min pour s'en retourner, un lion le rencontra et le tua : et son corps demeura étendu dans le chemin ; l'âne se tint auprès de lui, et le lion demeura auprès du corps.

25. Des gens qui passaient par là virent son corps étendu dans le chemin et le lion qui se tenait près du corps, et ils vinrent le publier dans la ville où ce vieux prophète demeurait.

26. Ce prophète, qui l'avait fait revenir de son chemin, l'ayant appris, dit : C'est un homme de Dieu qui a été désobéissant à la parole du Seigneur, et le Seigneur l'a livré à un lion, qui l'a mis en pièces et l'a tué selon la parole qu'il lui avait dite.

27. Et il dit à ses fils : Sellez-moi mon âne. Après qu'ils l'eurent sellé,

28. Il s'en alla, et il trouva le corps mort étendu dans le chemin, et l'âne et le lion qui se tenaient près du corps ; le lion ne mangea point du corps mort, et ne fit point de mal à l'âne.

29. Le prophète prit donc le corps mort de l'homme de Dieu, le mit sur son âne, et, s'en retournant, il le rapporta dans la ville où il demeurait, pour le pleurer.

30. Il mit le corps dans son sépulcre, et ils le pleurèrent en disant : Hélas ! hélas, mon frère !

31. Après qu'ils l'eurent pleuré, il dit à ses fils : Quand je serai mort, ensevelissez-moi dans le même sépulcre où repose l'homme de Dieu, mettez mes os auprès de ses os ;

32. Car ce qu'il a prédit de la part du Seigneur contre l'autel qui est à Béthel, et contre tous les temples des hauts lieux qui sont dans les villes du royaume de Samarie arrivera très-certainement.

33. Après ces choses, Jéroboam ne revint point du dérèglement de sa voie toute corrompue ; mais il prit au contraire des derniers du peuple pour en faire les prêtres des hauts lieux. Quiconque le voulait remplissait sa main, et devenait prêtre des hauts lieux.

34. Ce fut là le péché de la maison de Jéroboam, et c'est pour cela qu'elle a été détruite et exterminée de dessus la terre.

sacrificale nefarium sacrificium, et gravi regem pavore concussit, et vulnere sauciavit. Venit enim propheta Domini, qui gravia minatus est Jéroboamo, et quò illis major inesset fides, quæ minacibus edixerat verbis præsenti portento confirmavit.

De hoc prophetæ varia produnt historici atque interpres. Tertullianus contra Psychi-

cos. c. 12. Sameam vocat, Epiphanius Joam in lib. de morte prophetarum in Joam. Sed communior est opinio vocatum esse Addo, quod, meo judic'o, liquet apertè ex lib. 2 Par. c. 9, v. 29 : *In visori e quoque Addo videntis contra Jeroboam filium Nabath.* Hunc porrò quidam patrem esse putant Zachariæ. Nam Zacharias c. 1, suæ prophetæ filius dicitur Addo : sed hì errant omnimò : neque enim, ut in eo loco Zachariæ docet Hieronymus, idem est nomen, quo hic et quo i le nominatur : hic en m dicitur יְהֹדִי iehdi, ille יְהֹוָה Ghido. Item quia inter illum Addo et Zachariam interjecti sunt 480 anni, et eò plus, quod eo seculo duæ hominum ætates non implerent.

VERS. 2. — **ET EXCLAMAVIT CONTRA ALTARE IN SERMOVE DOMINI, ET AIT :** Altare, altare hæc dicit Dominus : Ecce filius nasceretur domui David Josias nomine, etc. Licet hæc verba præcipue petant Jeroboamum et sacerdotes, qui illius imperio operam sacrificalem vitulis impendebant, verba tamen contra alare, cui nihil erat mentis et sensus, diriguntur : tum quia in illo futurum erat signum, de quo mox ; tum quia in eo immolandi sacerdotes, qui vitu is aut immolarunt victimas, aut incenderu it odores. Addo quod cùm res est ejusmod , ut g aves in animis excitentur affctus, res in nitate aut advocantur testes, aut audiunt de se fumum landum aliqu'd, quod tamen huius aut seel s ostendit immane, aut supplici u intendit horribile. Vide quid nos supra lib. 2, c. 4, ad illud : *Montes Gelb e, nec ros, nec pluv' a ven' at super vos.*

Hæc porrò impleta sunt à Josiâ, qui sacerdotes in eo trucidavit altari, in quo q si impias immolarunt victimas, et os a aliorum in eodem altari igne combussit, in quibus verisimile est multa illorum sacerdotum fuisse, qui sub Jeroboamo in vitulorum munus obiegiunt sacerdotale. Hæc omnia latè persecutus est sacer historicus lib. 4 Regum c. 23, quæ nos ubi ad eum locum ventum fuerit, pluribus explicabimus. (1)

(1) **IMMOLABIT SUPER TE SACERDOTES EXCELSORUM.** Non satis diserte legitur in historiâ Josæ immolatos ab eo principe suis e super altaria aureorum vitulorum sacerdotes excelsorum. Constat tamen, regi hunc evertisse quidq d erat sacerorum i olis monumentorum, templa, dolia, lucos, altaria eaq ue p riter sparsis mortuorum ossibus polluisse, curasse autem potissimum, ut evertetur ac frang retratur altare ab Jeroboamo erectum in Bethel, illudque profanasse crematis ibi ossibus pseudo-prophetarum, e sepulcris illorum in monte

VERS. 3. — **ECCE ALTARE SCINDETUR, ET EFFUNDETUR CINIS, QUI IN EO EST.** Non facilè illa saltem apud invitatos auditores consequuntur fidem quæ longo post tempore dicuntur habitura exitum, nisi præsenti aliquo signo confirmantur, et eo consilio Isaías cap. 7, eum nasciturum diceret Emmanuel ex virgine, quo' non nisi multis exactis seculis futurum fuit, signum exhibuit præsens, duorum regum et regnorum interitum, à quibus et sibi et suis extrema onia metuebat Achaz, ut nos eo loco pluribus ostendimus. Accepturus videbatur propheticas minas Jeroboamus tanquam nugas, et q asi ab inani cerebro, et quasi nunquam es ent habituræ pondus. Quare præsens à prophetâ signum accepit, quod illum de re tantâ dubitare non sineret, nempe altare illud recens e firmo, ut appareat, et benè compacto lapide, duciendum esse statim, et effundendos ex eo cineres, in quos ligna in eo congesta, et victimas in eo combustas ignis redigisset. Quod s e statim propheticam liberavit fidem: d's issum enim altare dispersit cineres, simul atq e propheta minacem illam orationem habuit.

VRS. 4. — **APPREHENDITE EUM; ET EXARUIT MANS IUS (1), QUAM EXTENDFRAT CONTRA EUM.** Non tulit s i erib is rex tam liberam prophetæ vocem, et auctoritatem novæ atque impiæ religio s idium tam reprehendisset audacter, t mque in e icem denunciaret. Quare non solùm voce jubet apprehendi prophetam, sed ut primum et quām acriter fiat, manu significat extensâ atque minaci : neque ipse, ut erutis. Quis tamen sibi persuaserit, tantâ sapientiâ, p etate et religione principem suj est tes reliquisse sacerdotes et pseudo-prophetas, contra apertum hoc oraculum, cui asservend im ab eventu fidem totam Josias suscep erat? Quin et in eodem capite legimus, regem illum, cùm ad urbes S. maria venisset, ibi templia erint in locis e litis consecrata, fecisse eis secundum omnia opera quæ fecerat in Bethel, et occidisse universos sacerdotes excelsorum, q uis era t ibi, super altaria, et combussisse ossa humana super ea. Certò igitur constare arbtr mur Josiam vivos sacerdotes numinum, et mortua p eu lo prophetarum lipsana in altari vetri combussisse. (Calmet.)

(1) Audi S. Chrysost. homil. 4 in verba Isaiae : Cl ristus, inquit cùm ipse quidem in faciem col phis caderetur, in servum qui cotaphum in pegerat, nihil durius fecit; Jeroboam vero cùm extenta manu conareetur apprehendere prophetam à quo coarguebatur, minus illius exaruit; per hæc te erudiens, ut quæ tibi invehuntur cum mansuetudine feras; quæ vero in Dominum ingruntur, multa cum vehementi ulcisceris. (Corn. a Lap.)

credo, infensas abstinuisse manus, nisi violari religionem timeret interruptis sacrificiis, quibus, quasi esset pontifex maximus, operam daret. Sed Deus, qui legatos à se ministros immunes ab omni iurā esse vult, sicut humani principes suos ab omnī timentur ignominia, quia sibi ipsis fieri interpretantur injuriam, non est passus audacem illū anum in punitam ab re: statim enim iniquitate superib[us] in illo invocam offensionem spem meam ī, ex r[atiōne], uerat vel ad placitam intenta, vel a I. lī aliq[ui] m[od]i injuriam elevata, ita ut neque contrahere possit illam, ad omnēm jam usum prorsū inutilem.

VERS. 6. — ET AIT REX AD VIRUM DEI: DĒPĒCARE FACIEM DOMINI DĒI TUI. Vexatio dedit intellectum regi, cui sanam mentem impotens dominandi libido sustulerat, et verum Deum esse confessus est, cuius plurimū ante religionem prodiderat. Atque id d[icit] jam multior, jam minus quam proximè superbus et tunens orat prophetam, ut suam apud Deum sanitatem proceret, ut manus jam inutilis et mortua ad priores virūs et usus revocetur. Quod tandem assecutus est; neque tamen ideō animum depositus antiquum, aut ad mentis sanitatem rediit; sed, ut habes ad finem capitū, in novam illam impetatem non minus quam antea graviter incubuit. (1)

(1) REVERSA EST MANUS REGIS AD EUM. Nervi eius stupidi et rigentes, laxati deūrūm naturali loco restituti sunt. Brachium, quod rex adversus prophetam extenderat, naturalem modum statimque recepit. Haud immeritò mirarum, cur De[us] is usum manuum restituerit impio hinc, qui neque animum neque gesta mut vit. Porro restituta valetudine magis magis que in excusabili efficiebatur, et novo eo arguento convicendus erat de veritate orationis omnis hujus prophetae, simul autem et fallaci cultu quem instituerat. Non semper Deus re fiduciā corporis valetudine, sanitatem menti restituit. Prīdī gā non semper interiorum auxiliorum ostentatio, quibus animus tandem expugnetur, si patitur. Frequenter signa solūmōdō sunt, quibus Divi gloria hominibus patehat. E decem leprosis à Jesu Christo curatis unus tantum reversus est, ut promeritas gratias medico suo r[atiōne] penderet. Electionem Saulis quae non prodigū commendarunt? nihil tamē secūs, qui sunt in infelicitate hujs principis exitus? Quoties Achaz Numinis patrōlūm expertus est? quam vero illa vita ratione in tenuit? Quoties Phaō xp̄itus est Domini viu[m], plagi Egypti liberatus? post hec autem omnia, quantā animi pertinacia obdūuit? (Calmet.)

Causam (hujus sanationis) dat S. Ambros. lib. 2 de Virin., alii fūrū: « Rogavit, inquit, et verius, ut que manus ejus, quare arimatæ sacra, sanita est religione. Tum motu crūrum in uno et sc̄i corde divisa et indigna-

VERS. 7. — VENI NECUM DONUM, UT PRANDEAS, ET DĀDO TIBI MUNERA. Alius Jan. est à seipso Jeroboam, quando prophetæ, cuius modū vocem tam impetranter accepérat, et prandium condicít, et munera promittit. Sed sicut Deus ex inijs et contaminatis manibus non accipit munus, sed potius execratur et horret, ut graviter ipse Is. i. cap. 1, pluribus ostendit; sic etiā in suorum inimicis ab hujusmodi donis continet iam indixit. Quare præcisè propheta sibi quidam accipiendum esse negat, non solem de mī uero Jeroboam, sed etiam de omnibus, quotquot erant in eo loco, nempe Bethel, quod erat religionis illius novae primum maximumque sacrarium, etiamsi maximarum rerum jactura esset subeunda. Neque aliam causam adducet prophetā bonus et fidelis nisi quia illud habebat in mandatis à Deo quae una ratio iis qui piē atque sapienter de rebus cogitant, instar multarum est; inīd ubi haec adfuerit, reliquæ nihil debent habere momenti. Hoc exemplo Cyprianus utitur, ut probet catholicis cum schismaticis nullum futurum esse commercium, lib. 1, epist. 6, quae est ad Magnum. « Tanta, inquit, indignatio Domini extitit adversus illos qui schisma fecerant, ut etiam cū homo Dei ad Jeroboam missus esset, qui ei peccata sua exprobaret, atque ultionem futuram prædiceret, panem quoque apud illos edere, et aquam bibere vetaretur. Quod cū non custodiisset, et contra præceptum Domini prandisset, statim divinæ censuræ majestate percussus est, ut inde regrediens impetu ac morsu leonis necaretur in itinere. « Et audet quisquam dicere aquam Baptismi salutarem, et gratiam cœlestem communem cum schismaticis esse posse, cum quibus nec terrestris cibus, nec secularis potus debet esse communis? Quæ verba in omnes hæreticos non minus commodè convenient.